#### Quinta suppositio.

**A**pponit̄ rursus q̄ in his q̄ sunt  
simoniaca de iure diuino & nō so-  
lum qz p̄hibita lege humana (vt ita loq̄-  
mur moze iuristarū) Papa potest p̄mitte-  
re simoniā/ qm̄ diuine legi subijcitur si-  
cut alius & dū trāsgreditur illā/ graui⁹ pec-  
cat q̄nto maior habetur. Nō stat autē pro-  
hibitū esse iure diuino vt illō qd̄ est vere  
spirituale/ queratur emi vel vēdi. sicut de  
Dyēsi & Symone mago/ scriptura sacra  
palā tradit. Et sicut xp̄s ad discipulos lo-  
quēs determinat. Gratis accepistis gratis  
date. Math. x. Vbi in eodē capitulo det̄-  
minauerat q̄ dicta sunt de iure bñficij re-  
spectu officij dū ait. Dignus est oparius  
cibo suo. Et Lu. x. d̄z mercede sua

#### Sexta suppositio

**A**pponitur vltim⁹ q̄ licet officio  
papali. rōe iuris & obligatōnis et  
operis spūalis/ cōpetat bñficiū trifarie p̄-  
portionabilr acceptū. nihilomin⁹ ip̄e pa-  
pa nō p̄t q̄buscunq̄ modis voluerit/ bñ-  
ficiū illō exigere vel extorq̄re. sed iuxta le-  
gē diuinā qd̄ iustū est iuste exētur. et ab  
oī specie mala sicut iubz apls. semet absti-  
neat.

#### Septima suppositio

**A**pponitur cōsequēter/ illō iuu-  
stū esse/ & tale quale nemo sibi fie-  
ri vellet/ q̄ de beneficio iure debito ip̄i pe-

tro/ ipse det pecuniam prius q̄ beneficio  
vtatur ne forte vsurarius sit. Sic autem  
est in casu conclusiōis cui⁹ veritas ex his  
suppositiōibz simul cōbinatis videtur cē  
sufficiēter oñsa. Cui⁹ deductiōis applica-  
tionē omittim⁹. que virtualit̄ & resolutiue  
stat in hoc. q̄ ius suscipiēdi temporalia  
quantūcunq̄ temporalia videātur/ est pure  
spirituale. ratione finis et obiecti. propte-  
rea beneficiū ecclesiasticū. non magis pō-  
test vendi q̄ officij cui necessario connē-  
cum est/ quale tamen officium/ non esse  
vendibile/ nemo nescit.

## Obiectiones

### Prima obiectio

**A**d opponitur ex radice multi-  
plici. Primo quia sicut ex anti-  
qua lege decime decimaz debe-  
bantur summo sacerdote a leuitis. Num.  
xviii. et Deutron. xvi. Sic non minus in  
lege noua debetur hec decimatio vel suffi-  
ciens recōpensatio faciēda/ p̄ inferiores  
ip̄i papē. Hec autē recōpensatio videtur  
rationabilis q̄ fructus primi anni a quo  
libz nouiter beneficiato persoluātur. qm̄  
in hoc papa seruit ecclie/ & ita prop̄ hoc  
officiū in promouēdo homines sibi debe-  
tur p̄ sustentatione concedēti status sui.  
et ad hoc tam p̄sone q̄ beneficia possunt  
onerari.

### Secunda obiectio

**A**d plus nō minus potest papa  
recipere vel petere pecuniam a bñfi-  
ciato etiam pus q̄ sit in possessio-  
ne/ q̄ canonici ecclesie cathedralis. q̄ ta-  
men canonici/ de consuetudine recipiūt.  
tam pecunias numeratas. q̄ obligatōnē  
ante possessionis adeptionem.

### Tertia obiectio

**A**d plus non min⁹ rationabilē.  
imo rationabili⁹ potest papa reci-  
pere primas annatas beneficio-  
rum/ q̄ recipiunt vel prelati inferiores vel  
ecclesie cathedrales vel alique religiones  
quod tamē ita fieri frequent⁹ inuenitur.

### Quarta obiectio

**A**d plus beneficia multa tradū-  
tur ad firmam seu pensionem an-  
nuam vel in titulo/ & recipitur q̄n-  
doq̄ pars pensionis vel tota pensio/ pri-  
us q̄ sit de redditibz aliquid acceptum.

### Quinta obiectio

## Tractatus

**A**dplus. qz nō est pbabile q per tot tpa tolerasset ecclia in pmouētibz z promotis / talē exactōem pecuniāz / si fuisset symoniaca de iure diuino. qz nō solū q faciūt mala sed q cōsentunt facientibz fm aplm digni sunt morte

**Sexta obiectio.**

**A**dplus videt ex his / q horribilis cōfusio fuisset hacten<sup>o</sup> in ecclia ppter defectū tituli seu iuris in bñficijs. z cōsequēter in defectu amministratōis sacramentoz ad ppos / ppter defectū vel suspensionē eccliaſtice prātis in

**A**dplus / qualiter prouideret sic promotis papa vel altero promouente / symoniā committente.

**Sequuntur respon**  
siones ad predictas obiectōnes.

**R**espondēdo talibz obiectis dicim<sup>o</sup> primo q inferūt z cōcludūt aliq̄s veritates. **U**t q officio pape debeat bñficiū sufficiens z cōdecēs. Et q ab inferioribz sibi debet subsidiū. Et q illud subsidiū p̄vel potuit / debitis circūstantijs obseruatis accipi sup fructibz inferiorum bñficiōz vbi nō est aliter facta papē sufficiens prouisio. sicut prima ratio satz hoc concludit. tam ex iure diuino. q̄ naturali / presupposito diuino. Sed q fiat exactio vel extorsio sicut conclusio loquitur / ratio non cōcludit. **A**d scōdaz rōem

**D**einde cū videtur oppositū concludi p secundā ratiōem de canonicis. Rñdet q lata est differētia: qm̄ tales pecunie nō erigūt a canonicis p beneficio vel officio. sed p cōibus oneribus supportādīs: in qbz canonicus ille p̄iceps erit quo ad emolumentū p̄mune. sicut pro fabrica. pro pane. pro puerz de choro. p clientibz. pro capa et similibz. Non negam<sup>o</sup> tamē quin apud aliq̄s / modus erigendi nō sit vsq̄quaqz purus z decens. licet non proprie symoniacus.

**A**d tertiam ratiōem

**D**einde tertia ratio cōcludit cōformiter ad primā. Deberet ergo similis eē cōformitas de nō erigendo fructus aī pceptiōez eoz. sicut nec erigunt ab illis de quibus est argumentum.

**A**d quartam ratiōem.

**D**einde possumus de q̄rta ratiōe sicut de secūda dicere. et similt de sequentibus quo ad hoc q valde multa (proch dolor) fūntz facta sunt habitia malam speciē turpis questus. z in ml̄tis symoniacam prauitatē. sicut et alia vicia / regnare videmus passim apud homines. virtutes autēz raro. p̄pterea dicit lex antiqua. Non insequeris multitudinem ad faciendū malum. hec enī est argumentatio pessima. Multitudo facit hoc. igit̄ est licitum. quoniā oppositū cōsequētis frequēter et quasi semp stat cū antecedere

**A**d quintā ratiōem.

**D**einde respondet p hoc ad quintam. Addēdo q apō bonos cōscientiosos z eruditos / q̄s nō excecavit malicia vel supbievel adulatōnis vel auaricie. talis symoniaca pestis reprobatā est. p predicatōes z doctrinas. verbisz scriptis. z nouissime per hoc sacrum concilium scilicet Constan. iudiciali seueritate damnata fuit in capite.

**A**d sextam ratiōem.

**D**einde per pmissa patet ad sextāz aliqualis responsio. Addēdo q aliqui z si nō omēs potuerūt habere verū titulū in suis beneficijs. z verū ordinē / sicut constat / z hoc ppter excusatōnes aliquas pbabiles apud aliquos tam p̄latos q̄ subditos. Subditos ei excusare potuit ignorātia iuris z facti. in qbz sup̄rem<sup>o</sup> papa x̄ps suppleuit z supplet i tali b̄ defectū p̄latoz. Itāte bona fide subditorū. **R**ursus p̄motos p symoniā hanc exactōem / potuit fortassis excusare respectus redēptionis p̄prie veratōnis. quē ad modū dicit etiā in simili theologi. q vbi p̄sbit nollit baptizare puez positū in articulo mortis nisi pecunia p̄accepta. nec apparet ali<sup>o</sup> potēs vel sciēs baptizare p̄ defectū aq̄ vel intrinctōis. parētes pueri dare p̄nt pecuniā. nō qdē intētiōe emēdi baptisma. s̄z redimēdi veratōz suā z puero prouidēdi. Neqz per hoc dicēdi sunt p̄sentire p̄ctō symonie b̄ curati. sic in materia de vsuris p̄t aliq̄s accipere ad vsurā licite i ca / sibi certis / q̄uis alteri nullo mō liceat dare. **U**n̄ redēptio veratōis videt h̄re locū n̄ qdē i acq̄redo ius nouū ad officiū vel bñficiū h̄mōi sp̄uale / p̄f̄ti apō p̄ferētē s̄z iue n̄ h̄re locū dū tolli q̄rit̄ ip̄editū qd ap̄ponit̄ nequis iure suo vel re sua pacifice

potiat vel vtatur. Sic fortassis excusabi-  
les essent subditi respectu curatorum vel p-  
latorum. dum compelluntur pecuniā an tra-  
dere/ q̄s res spūales eis debite conferantur  
sicut in exemplo priori de baptismo par-  
uulorum. de sepulturis. de ministratiōe cor-  
poris xpi. de absolutiōe sacramentali. de  
collatione ordinū. matrimoniōz. et simi-  
liū. Denic̄ pro responsiōe ad septimā  
rationē/ cōsideratio septuplex notabitur.  
satis cōformiter ad premissa. Ad septi-  
mam rationē. Prima consideratio.

**S**ymoniaca labes sicut de p se non  
est heresis. sic nō aufert a papa ne-  
cessario suam potestātē. vel eccle-  
siastice potestatis plenitudinē. immo nec  
executionē. Prima pars ideo manife-  
sta est. quia stat aliquē esse symoniacū et  
sola deprauatiōe affectus per auariciam  
remanente iudicio recto intellectus q̄ sic  
agere peccatū est. Non est autē heresis si-  
ne deprauatiōe intellectus per errorem/  
in his q̄ recta fides tradit. Potest nihilominus  
p̄sumptiōe iuris vel opis/ symo-  
niacus omnis/ haberi in fide suspectus.